АВТОМАТИЧЕСКИЕ ВЫКЛЮЧАТЕЛИ
В ЛИТОМ КОРПУСЕ
NXM(S)
Руководство по эксплуатации
NXM(S)  |  Автоматические выключатели в литом корпусе 3
1. Назначение
Автоматический выключатель в литом корпусе серии NXM(S) предназначен для работы с цепями переменного тока частотой
50/60 Гц с номинальным напряжением 690 В и ниже, с номинальным током от 16 до 1600 A. Он обеспечивает защиту цепей и

Вспомогательный контакт AX необходим для дистанционной индикации состояния замыкания (вкл.) или размыкания/срабатыва-
ния (выкл.), подключаемая к вспомогательной цепи автоматического выключателя.
Структура условного обозначения:
В таблицы ниже приведены коды типоразмера вспомогательных контактов.
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код М1 M2 M3 M4 M5 M6 8/M8
Например: код вспомогательного контакта типоразмера 63/125 с правосторонним монтажом: AX-M1R
Таблица отображения состояния ВКЛ или ВЫКЛ автоматического выключателя представлена ниже:
AX
Размыкание или
самопроизвольное
срабатывание
FX12
FX14 FX11
Замыкание ON FX12
FX14 FX11
Электрические характеристики
Рабочее напряжение (B)
AC-15 DC-13
AC380/400/415 DC110 DC220/250
Рабочий ток (A)
63~320 0,26 0,14 0,14
400~1000 0,4 0,2 0,2
1250, 1600 0,47 0,27 0,27
Схема соединений
Вспомогательный контакт может быть подключен проводами к сигнальной лампе.
Оператор получает сведения о состоянии выключателя «ВКЛ» или «ВЫКЛ» с помощью индикаторной лампы без открытия шкафа
распределения питания.
F11  QF
F14
F12
H
L12
Источник
Контур
включения
Контур
включения
Код места установки:
L – левосторонняя установка
R – правосторонняя установка
Код типоразмера (см. табл. ниже)
Код вспомогательного контакта
AX - □   □
Автоматические выключатели в литом корпусе  |  NXM(S)26
5.2 Сигнальный контакт AL
Сигнальный контакт AL используется при возникновении в нагрузке короткого замыкания, перегрузки, пониженного напряжения
или при срабатывании автоматического выключателя. Причины выдачи аварийного сигнала:
• Перегрузка или короткое замыкание
• Срабатывание при пониженном напряжении
• Срабатывание по дифференциальному току
• Свободное расцепление с ручным управлением
Структура условного обозначения:
Например: код сигнального контакта типоразмера 63/125 с левосторонним монтажом: AL-M1L
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код М1 M2 M3 M4 M5 M6 8/M8
Таблица отображения состояния ВКЛ или ВЫКЛ автоматического выключателя представлена ниже:
AL
Разомкнут или замкнут
OFF & ON
B12
B14 B11
СРАБАТЫВАНИЕ B12
B14 B11
Электрические характеристики
Рабочее напряжение (B)
AC-15 DC-13
AC400 DC110 DC220
Рабочий ток (A)
63~320 0,26 0,14 0,14
400~1000 0,4 0,2 0,2
1250, 1600 0,47 0,27 0,27
Схема соединений
Сигнальный контакт может быть соединен с индикаторной лампой, звуковым сигналом, и т.д., таким образом оператор может
быть вовремя проинформирован в случае расцепления автоматического выключателя.
Код места установки: левосторонняя установка (код Д) и
правосторонняя установка (код R)
Код типоразмера (см. Таблицу 1)
Код сигнального контакта
AL - □  □
B11   QF
B14
B12
Источник питания
NXM(S)  |  Автоматические выключатели в литом корпусе 27
5.3 Расцепитель минимального напряжения UVT
Расцепитель минимального напряжения UVT обеспечивает функцию защиты при пониженном напряжении, размыкает контак-
ты автоматического выключателя при слишком низком напряжении питания, за счет чего производится защита электрического
оборудования.
• Когда напряжение питания опускается (даже медленно) до 70…35% относительно номинального значения питания цепей
управления, срабатывает расцепитель и надежно размыкает автоматический выключатель.
• Когда напряжение питания равно или превышает 85% относительно номинального значения питания цепей управления
расцепителем минимального напряжения, автоматический выключатель гарантировано замыкается.
• Когда напряжение питания составляет менее 35% относительно номинального напряжения питания управления расце-
пителя, расцепитель должен предотвратить замыкание автоматического выключателя.
Структура условного обозначения:
Код места установки: левосторонняя установка (код L),
правосторонняя установка (код R)
Используемый код напряжения (см. Таблицу 2,
применимы только А1, А2)
Код типоразмера (см. Таблицу 1)
Код расцепителя минимального напряжения
UVT - □  □  □
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код М1 M2 M3 M4 M5 M6 M7
Напряжение AC230V AC400V
Код A1 A2
Например: код расцепителя минимального напряжения типоразмера 63/125 400В с правосторонним монтажом: UV T-M1A2
Электрические характеристики
Типоразмер (A)
Код расцепителя минимального напряжения (VA или W)
230В AC 400В AC
63/125 3,1 4
160 3,2 3,9
250/630 3,3 4,3
400/630 2,5 3,6
800 1,6 2
1000 1,6 2
1600 1,6 2
Электрические характеристики
Условия эксплуатации (XU6)
Надежность выключения 35%~70%
Предотвращение замыкания ≤35%
Надежность замыкания ≥85%
Время реакции 1s
Количество срабатываний 1000
Схема соединений
X   Uc2  Uc  P1   P2
Входное напряжение
Автоматические выключатели в литом корпусе  |  NXM(S)28
5.4 Независимый расцепитель напряжения SHT
Независимый расцепитель срабатывает в зависимости от электрических сигналов, разрешая дистанционное и автоматическое
управление автоматическими выключателями. Когда напряжение равно любому значению в диапазоне от 70 до 110% относи-
тельно номинального напряжения питания цепей управления.
Структура условного обозначения:
Например: независимого расцепителя типоразмера 63/125 400В с левосторонним монтажом: SHT-M1A2L
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код М1 M2 M3 M4 M5 M6 M7
Напряжение AC220V/230V/240V AC380V/400V/415V DC24V DC110V DC220V
Код A1 A2 D1 D2 D3
Электрические характеристики
Типоразмер (A)
Код расцепителя минимального напряжения (VA или W)
AC220V/230V/240V AC380V/400V/415V DC24V DC110V DC220V
63/125 76 91,5 91 80 136
160 73 96,5 91 52,8 71
250/630 68,5 112 85,3 58 66
400/630 62,5 68 100 105 56
800 153 168 120 105 56
1000 153 163 120 105 56
1250/1600 175 183 140 143 286
Рабочие характеристики
Надежная работа в диапазоне напряжений 70%~110%XU
Время электрической проводимости
(импульсный режим)
минимум 10ms
максимум 1s
Время реакции 30ms
Количество срабатываний 1000 - □□□
Схема соединений
Код места установки: левосторонняя установка (код L),
правосторонняя установка (код R)
Используемый код напряжения (см. Таблицу 2,
применимы только А1, А2)
Код типоразмера (см. Таблицу 1)
Код названия расцепителя минимального напряжения
SHT - □  □  □
Независимый расцепитель
K
C1  C2
SB
NXM(S)  |  Автоматические выключатели в литом корпусе 29
Например: код автоматического выключателя типоразмера 63/125 400В в литом корпусе с приводом от двигателя MD-M1A2
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код М1 M2 M3 M4 M5 M6 M7
Напряжение AC220V/230V/240V AC380V/400V/415V DC24V DC110V DC220V
Код A1 A2 D1 D2 D3
Электрические характеристики
Категория Все серии
Вид конструкции AC/DC
Характеристики напряжения 230АС, 400AC
220DC, 110DC, 24DC
Номинальная частота 50/60 Гц
Схема соединений
Код категории изделия: термомагнитный тип;
электронный тип (без кода)
Устройство защитного отключения
по дифференциальному току (код LE)
Используемый код напряжения
(см. Таблицу 2, применимы только А1, А2)
Код типоразмера (см. Таблицу 1)
Название механизма с приводом от двигателя
MD - □  □  □
5.5 Моторный привод MD
Моторный привод MD применяется для удаленного включения/выключения/повторного выключения автоматического выклю-
чателя, а также в устройствах автоматизации.
Структура условного обозначения:
X
Источник
питания
P1
Устройство контура
управления
 P2
Источник внешнего
питания
 S1     S2
SB1(Включение)
SB2(Выключение)
 S4
Описание:
SB1, SB2 - это отдельные кнопки включения и выключения; P1,
P2 - клеммы подключения внешнего питания.
P1 подключен к “+”, а P2 подключен к “-”, если источник
внешнего питания - постоянный ток.
Схема монтажа механизма с электрическим приводом
H
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Глубина установки,
H (мм) 92 97 97,5 154 153 154,5 156
Автоматические выключатели в литом корпусе  |  NXM(S)30
5.6 Поворотная рукоятка ERH
Поворотная рукоятка ERH осуществляет включение/выключение/повторное выключение с помощью поворотной рукоятки, кото-
рая удобна с точки зрения эргономики, имеет уникальную конструкцию и устройство передачи вращения.
Структура условного обозначения:
Код категории изделия: термомагнитный тип;
электронный тип
Типоразмер
ERH - □
Например: код механизма ручного управления типоразмера 63/125, работающего с расцеплением по дифференциальному току:
ERH-M1LE
Схема монтажа механизма ручного управления
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код М1 M2 M3 M4 M5 M6 M7
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Глубина установки, (мм) 53,5 61,5 63,5 98 97 97 68,5
H
18
30,5
400, 630, 800, 1000
53
 45°D
NXM(S)  |  Автоматические выключатели в литом корпусе 31
Код количества полюсов изделия: два полюса (код 2), три полюса
(код 3), четыре полюса (код 4)
Код типоразмера
Код клемм фронтального соединения
FCP - □  □
5.7 Выводы для переднего подключения FCP
Выводы для переднего подключения FCP обеспечивают автоматическому выключателю гибкий способ
подключения проводов. Межфазное расстояние можно увеличить с помощью вспомогательных устройств, т.е. увеличить рассто-
яние между соседними клеммами фаз на входе и выходе выключателя и, таким образом, увеличить безопасность между линиями.
Структура условного обозначения:
Например: код 3-полюсного автоматического выключателя типоразмера 63/125 с выводами для переднего подключения:
FCP-M13
Типоразмер 63/125 160 250 400/630 800 1000 1250/1600
Код М1 M2 M3 M4 M5 M6 M7
Автоматические выключатели в литом корпусе  |  NXM(S)32
6. Коды дополнительных устройств для автоматического выключателя серии NXM
6.1 Схемы монтажа внутренних вспомогательных компонентов
для автоматического выключателя серии NXM
Таблица 5